



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

TR – TERMO DE REFERÊNCIA (SERVIÇOS COMUNS)

O QUE SERÁ CONTRATADO?						
Item	Descrição	Código	Unidade	Qntd.	**Valor Unitário Estimado	**Total
1	Água Mineral sem gás, copo de 200 ml, caixa com 48 unidades.	17206	caixa	200	R\$ 45,740	R\$ 9.148,00
2	Água Mineral Natural Tipo: Especial Com Gás Material Embalagem: Plástico Tipo Embalagem: Descartável Fardo com 12 unidades de 500ml	4496	fardo	350	R\$ 27,290	R\$ 9.551,50
3	Água Mineral Natural Tipo: Sem Gás Material Embalagem: Alumínio Tipo Embalagem: Descartável Fardo com 12 unidades de 500ml	7217	Fardo	40	R\$ 22,820	R\$ 912,80
4	Água Mineral Natural Tipo: Sem Gás Material Embalagem: Plástico Tipo Embalagem: Retornável garrafão 20 litros	8249	Unid	50	R\$ 30,330	R\$ 1.516,50
5	Bebida Láctea Sabor: Chocolate Apresentação: Embalagem Tetrapack 200ml	12095	Unid	3.500	R\$ 5,400	R\$ 18.900,00
6	Bebida láctea, caixinha com 200 ml, sabores de vitamina, de morango	19316	Unid	2.500	R\$ 2,085	R\$ 5.212,50
7	Biscoito de polvilho, pacote com 200 g	14898	Pacote	1.000	R\$ 9,710	R\$ 9.710,00
8	Bolo grande redondo vários sabores, aproximadamente 500 gramas a unidade.	13078	unid	1.500	R\$ 11,785	R\$ 17.677,50
9	Broa de coalhada redonda com queijo aproximadamente 950 gramas a unidade.	19317	Unid	800	R\$ 15,475	R\$ 12.380,00
10	Broa de fubá redonda de coalhada com queijo aproximadamente 500 gramas a unidade	15281	Unid	200	R\$ 14,125	R\$ 2.825,00
11	Broinha de canjica	4494	Kg	200	R\$ 37,240	R\$ 7.448,00
12	Croissant mini, vários sabores.	4094	kg	1.000	R\$ 37,495	R\$ 37.495,00
13	Lanche 1 – pão de hambúrguer de 50g, maionese, alface, tomate, bife bovino de 90g, mussarela e batata palha.	7429	Unid	500	R\$ 18,520	R\$ 9.260,00
14	Lanche 2- pão de hambúrguer de 50g, maionese, bife de hambúrguer 90g, alface, tomate, ovo, maionese, milho, presunto, mussarela, bacon e batata palha.	9738	Unid	500	R\$ 23,085	R\$ 11.542,50
15	Lanche 3- pão de hambúrguer de 50g, maionese, bife de hambúrguer 90g, alface, tomate, ovo, mussarela e batata palha.	8156	Unid	500	R\$ 29,320	R\$ 14.660,00
16	Lanches mini (pão de hambúrguer mini, bifinho, salada e molho).	6662	Unid	1.500	R\$ 9,285	R\$ 13.927,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

17	Leite fermentado, embalagem com 80g.	19318	Unid	4.000	R\$ 9,670	R\$ 38.680,00
18	Marmitex tamanho nº 8 (arroz, feijão, macarrão, salada, carne variada e legumes)	8154	Unid	2.500	R\$ 25,765	R\$ 64.412,50
19	Mini pizza	17201	Kg	400	R\$ 37,335	R\$ 14.934,00
20	Pão de cachorro quente, 50 gramas	10912	Unid	2.000	R\$ 2,125	R\$ 4.250,00
21	Pão de cebola	19359	Kg	250	R\$ 36,890	R\$ 9.222,50
22	Pão de forma	17205	Pacote	400	R\$ 8,975	R\$ 3.590,00
23	Pão de hamburguer, 50g	17200	Unid	1.500	R\$ 1,865	R\$ 2.797,50
24	Pão de queijo	7431	kg	1.500	R\$ 39,540	R\$ 59.310,00
25	Pão de queijo recheado	17197	kg	500	R\$ 47,630	R\$ 23.815,00
26	Pão de doce (com creme ou com queijo)	17199	Unid	500	R\$ 1,030	R\$ 515,00
27	Pão Frances Base: De Farinha de Trigo Refinada Tipo: Francês/Branco/de Sal Tipo Adicional: Tradicional	1743	Kg	500	R\$ 21,405	R\$ 10.702,50
28	Pavê de bolacha, sabores variados (prestígio, ninho com nutella, morango, maracujá, limão, entre outros)	19319	Kg	150	R\$ 45,715	R\$ 6.857,25
29	Placa de bolo 40x60	17183	Unid	100	R\$ 39,025	R\$ 3.902,50
30	Pudim de leite grande, aproximadamente 730g	19360	Unid	170	R\$ 36,040	R\$ 6.126,80
31	Refeições (arroz, feijão, salada, carnes variadas, maionese, salpicão, etc).	6939	Unid	500	R\$ 31,835	R\$ 15.917,50
32	Refeição completa Self-service (arroz, feijão, macarrão, ovo, salada, massas, legumes, carnes bovinas, suína e frango, sobremesa, frutas, água mineral, água com gás e refrigerante).	8155	Unid	200	R\$ 59,970	R\$ 11.994,00
33	Refeições (preparações servidas à lá carte, estando inclusa entre elas: arroz, feijão, macarrão, ovo, salada, batata frita, carnes, mionese, salpicão, etc...).	19321	Unid	700	R\$ 31,650	R\$ 22.155,00
34	Refrigerante 2 litros, embalagem pet, sabor cola, diet.	17207	Unid	500	R\$ 9,135	R\$ 4.567,50
35	Refrigerante 2 litros, de 1ª qualidade com ingredientes Água gaseificada, açúcar, extrato de guaraná, acidulante ácido cítrico, conservadores: benzoato de sódio e sorbato de potássio, aromatizante e corante caramelo IV. Não contém glúten, valor nutricional porção de 200ml(83Kcal, 11mg sódio, 20g açúcar e 20g de carboidratos.	13077	Unid	1.300	R\$ 7,065	R\$ 9.184,50
36	Refrigerante 2 litros, de 1ª qualidade com ingredientes Água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo, acidulante ácido fosfórico e aroma natural, valor nutricional porção de 200ml(60Kcal, 10mg sódio, 15g açúcar e 15g de carboidratos).	10694	Unid	1.000	R\$ 8,885	R\$ 8.885,00
37	Refrigerante lata 350ml, 1ª qualidade com ingredientes Água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo, acidulante ácido fosfórico e aroma natural, valor nutricional porção de 200ml (60Kcal, 10mg sódio, 15g açúcar e 15g de carboidratos)	12094	Unid	500	R\$ 5,025	R\$ 2.512,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

38	Rosca caseira, com canela, peso grande aproximado 370g.	4095	Unid	750	R\$ 10,960	R\$ 8.220,00
39	Rosca caseira, com leite condensado grande.	19322	Unid	100	R\$ 11,595	R\$ 1.159,50
40	Rosca salgada (de presunto e queijo, frango ou calabresa) peso aprox. 500g	19323	Unid	500	R\$ 14,940	R\$ 7.470,00
41	Rosquinha, sabores variados.	7430	kg	500	R\$ 37,625	R\$ 18.812,50
42	Suco pronto, de caixinha, 200 ml, com canudinho, vários sabores, com no mínimo 40% de suco de fruta em sua composição.	12098	Unid	4.000	R\$ 4,130	R\$ 16.520,00
43	Suco sabores variados embalagem de 1 litro, com no mínimo 40% de suco de fruta em sua composição.	12097	Unid	1.500	R\$ 7,960	R\$ 11.940,00
44	Suco diet, sabores variados embalagem de 1 litro, com no mínimo 40% de suco de fruta em sua composição.	10887	Unid	200	R\$ 7,960	R\$ 1.592,00
VALOR GLOBAL ESTIMADO**						R\$ 572.212,35
JUSTIFICATIVA PARA O AGRUPAMENTO EM LOTES*						
Cada produto possui sua unidade específica.						

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO	
QUAL O MOTIVO DA CONTRATAÇÃO?	A presente contratação é necessária para atender às demandas de alimentação de produtos de panificação, bebidas e refeições da Administração Pública Municipal e suas Secretarias.
NATUREZA E GARANTIA DO SERVIÇO	
HAVERÁ GARANTIA DO SERVIÇO?	Não haverá exigência de garantia do serviço.
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO	
FORMA DE CONTRATAÇÃO	A forma de contratação será definida pelo setor de compras/licitações e constará no Edital ou no Aviso de contratação Direta.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	O critério de julgamento será definido pelo setor de compras/licitações e constará no Edital ou no Aviso de contratação Direta.
O ORÇAMENTO ESTIMADO É SIGILOSO?	O orçamento da contratação não será mantido em sigilo.
REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO	
QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS	Não.
HÁ CRITÉRIO DE SUSTENTABILIDADE?	Não aplicável.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

HÁ PREVISÃO DE VISTORIA?	Não.
COMO O SERVIÇO É PRESTADO?	Os produtos deverão ser entregues em até 5 dias após o envio da NAF; Os produtos devem estar frescos e serem entregue dentro do horário pré agendado, sem atrasos; Deverão vir em embalagem adequada em conformidade com as boas práticas de Fabricação.
LOCAL E HORA DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO	O fornecimento será parcelado, de acordo com a necessidade de cada Secretaria requisitante, após o recebimento da NAF (Nota de Autorização de Fornecimento), constando: dia, hora e local da entrega.
PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO	
PRAZO DO CONTRATO	12 meses, com possibilidade de prorrogação nos termos do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21.
HAVERÁ POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO?	Sim, nas hipóteses do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21.
FORMA DE PAGAMENTO	Meio: Ordem bancária Onde? Conta corrente. Qual o prazo? Até o dia 20 do mês subsequente, a contar do recebimento da nota fiscal (ou fatura) e conferência da Secretaria requisitante com o comprovante de regularidade fiscal da contratada. Prova de regularidade fiscal A regularidade fiscal pode ser provada pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não for possível consultar pelos sistemas oficiais.
QUAL A GARANTIA DO CONTRATO?	Não será exigida garantia.
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
DADOS ORÇAMENTÁRIOS DA CONTRATAÇÃO	Os dados orçamentários serão informados pela contabilidade, por meio de declaração de saldo orçamentário e constarão no instrumento convocatório e na minuta contratual, ou no instrumento que a substituir.

Bom Sucesso, 13 de dezembro de 2024



Documento assinado digitalmente
WALLACCE VIEIRA SANTOS
Data: 13/12/2024 15:39:57-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

Wallacce Vieira Santos
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos